Дело № 1-153/2018г.

Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области июля 2018 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Осташ С.И.,

при секретаре Лысенковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г. Коркино Челябинской области Кандакова К.В.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Гибадуллина А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Коркинского городского суда Челябинской области от 03.10.2017 года, вступившего в законную силу 14.10.2017 года, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года. 14.10.2017 года ФИО1 была поставлена на учет в отделе МВД России по Коркинскому району Челябинской области, как поднадзорное лицо. ФИО1 были разъяснены административные ограничения ее прав и обязанности, предусмотренные Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 23:00 часов до 06:00 часов, кроме случаев, связанных с работой; запрет выезда за пределы Коркинского муниципального района Челябинской области без уведомления органов внутренних дел, осуществляющих контроль за лицами, в отношении которых установлен административный надзор; запрет пребывания в барах, ресторанах, ночных клубах; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

Кроме того, ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Так, 15 января 2018 года ФИО1, действуя умышленно, без уважительных причин не явилась на регистрацию в ОМВД России по Коркинскому району Челябинской области, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде явки 2 раза в месяц в орган внутренний дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. За совершение данного административного правонарушения ФИО1 постановлением старшего участкового уполномоченного полиции К.М.Г. от 05.02.2018 года, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ - несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, ей назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, 02.04.2018 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Коркинскому району Челябинской области, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. За совершение данного административного правонарушения ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка НОМЕР г. Коркино Челябинской области от 10.05.2018 года была привлечена к ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Кроме того, 16.04.2018 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Коркинскому району Челябинской области, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. За совершение данного административного правонарушения ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка НОМЕР г. Коркино Челябинской области от 10.05.2018 года была привлечена к ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Будучи неоднократно привлеченной к административной ответственности за соблюдение административных ограничений, установленных ей судом, ФИО1 23.05.2018 года в 23 часа 50 минут без уважительных причин отсутствовала по месту жительства, находясь в общественном месте у АДРЕС в состоянии алкогольного опьянения. За совершение данного административного правонарушения ФИО1 постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Коркинскому району Челябинской области В.Е.В. 24.05.2018 года была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения, назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. То есть ФИО1 допустила неоднократное несоблюдение установленного ей судом административного ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Подсудимая полностью согласна с предъявленным ей обвинением и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ФИО1 в присутствии своего защитника в соответствии со ст. 226.4 УПК РФ заявила письменное ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме (л.д. 42), которое было удовлетворено (л.д. 43) и впоследствии дознание по делу проведено в порядке главы 32.1 УПК РФ - в сокращенном порядке.

В ходе судебного рассмотрения, суд в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ убедился, что дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства подсудимой, условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены, обстоятельства, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, отсутствуют.

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 заявила добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия заявленных ходатайств она осознает. Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимой ходатайства.

Подсудимой были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и она осознает эти последствия. 

ФИО1 совершено преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Санкция ч. 2 ст. 314.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание до одного года лишения свободы. 

Обвинение, предъявленное органами предварительного следствия, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Препятствий к вынесению приговора в порядке особого производства не имеется.

Таким образом, соблюдены все условия рассмотрения дела в особом порядке в соответствии с положениями ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Назначая подсудимой наказание за совершённое,в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, ее личность.

Так как дело рассмотрено в особом порядке, дознание по нему проводилось в сокращенной форме, суд при назначении наказания применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Как смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ ее признательное объяснение (л.д. 32) как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Принимая во внимание то, что преступление ФИО1 совершено в условиях рецидива, в соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд признает наличие в ее действиях рецидива преступлений.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает иные данные о личности ФИО1, ее возраст, 

<

данные изъяты>. 

Суд не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, которое бы могло послужить основанием для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности содеянного подсудимой и данные, характеризующие ее личность, суд не находит возможным назначение наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных или принудительных работ, а полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы.

При этом, суд находит исправление подсудимой возможным без изоляции от общества, поэтому считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ постановить о ее условном осуждении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительной инспекции;

периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток со дня вручения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: п/п

Копия верна.

Судья Осташ С.И.

Приговор вступил в законную силу 16 октября 2018 года, не обжаловался.